Numărul 42. Oradea-mare 20 oct. (2 nov.) 1902. Anul XXXVIII

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe $\frac{1}{2}$, de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei.

Societatea teatrală G. A. Petculescu.*

Adaus la istoria primei societăți teatrale române ambulante din Transilvania, Ungaria și Banat.

Ca și Hans Sachs al Nemților: Pantofar și artist.

*

Petculescu s'a născut la 11 octombrie 1852, în Reșița-română, ca fiu al lui Toma Petco și al soției sale legiuite Elena și a fost botezat la 19 oct. al aceluiași an de parocul Ioan Nicolaevici, obținând din botez numele George. Estrasul din matriculă, liberat la 2/14 august 1860 de păr. Mathei Ballanovits sub nr. 18 ex 1860, se află între documentele din lăsământ. Accentuez aceasta pe motivul, că mai târziu se geră Petculescu de logojan, (tatăl seș s'a mutat pe la 1860 la Lugoj, unde a ramas pân' la moarte; chiar în actele de licență este scris: „lugosi születésü“